
WWW.PESTVYS.CZ

VÝROČNÍ
ZPRÁVA

2022



Mgr. Aleš Dietrich
ředitel

Název
Pěstounské rodiny Kraje Vysočina,
zapsaný ústav

Sídlo sdružení
Hodějovická 2163
Pelhřimov, PSČ 39301

E-mailová adresa
info@pestvys.cz
pestounskerodiny@seznam.cz

Webové stránky
www.pestvys.cz

Zakladatel zapsaného ústavu
Mgr. Monika Dietrichová

Správní rada

Mgr. Blanka Balíková
předseda správní rady

Milada Hourová
členka správní rady

Simona Pavelková
člen správní rady

Martin Kouklík
kontrolor

Registrace NNO
u Ministerstva vnitra ČR dne 
06. 12. 2005 
pod čj.: VS/1-1/62 511/05-R

IČ: 270 15 106

DIČ: CZ 270 15 106 
registrováno pod tímto číslem
u FÚ Pelhřimov od 09. 01. 2007

Číslo účtu organizace

247830604 / 0300 vedený u ČSOB

Pověření k výkonu 
sociálně - právní ochrany dětí 
(SPOD)
od 01. 11. 2007 pod čj.: KUJI
72558/2007, které bylo rozšířeno 
pro doprovázení v rámci dohod 
o výkonu PP a PPPD, s působností 
pro celou Českou republiku.

Jako řediteli organizace Pěstounské 
rodiny Kraje Vysočina mi opět 
připadla čestná povinnost zahájit 
výroční zprávu za loňský rok, rok 
2022. Je čas na to, abychom se ohlédli 
za naší činností, jak za mnohými 
úspěchy, tak i drobnými nesnázemi, 
které nás  v roce 2022 provázely. 
Tak jako v předchozích letech se naše 
činnost skládala z několika oblastí, 
které jsou však spolu velmi úzce 
propojeny  a zastřešeny pověřením 
pro výkon sociálně právní ochrany 
dětí.  Naší nejstěžejnější  činností 
bylo doprovázení pěstounských 
rodin, kterých jsme v tom minulém 
roce navštěvovali a podporovali 
kolem čtyřiceti. Nové rodiny s námi 
uzavíraly Dohodu o výkonu 
pěstounské péče a pěstounské péče 
na přechodnou dobu,  
a v některých rodinách svěřené děti 
nabývaly zletilosti, a tím jejich 
doprovázení skončilo. Bohužel 
je to období, kdy by jak mladí 
dospělí, tak jejich pěstouni, 
potřebovali zvýšenou podporu, ale 
ze zákona již není na takovouto 
činnost žádný nárok, přesto jsme 
se dvěma rodinami, a zvláště 
mladými dospělými, zůstali 
v kontaktu. Zůstali jsme s nimi 
v telefonním i osobním kontaktu, 
protože nás potřebovali. Takže 
podpora potřebných v rámci SPOD 
probíhala i mimo doprovázení.  
Další činností, které se po léta již 
pravidelně věnujeme, je povinné 
vzdělávání pěstounů dle zákona 
č. 359/1999 Sb. o SPOD. Pro naše 
rodiny je možnost vzdělávání v sídle 
naší organizace v rámci doprovázení, 
ale jsme otevření i pro ostatní 
pěstouny, kde cenu semináře hradí 

jejich doprovodné organizace. 
S některými pěstouny a jejich 
doprovázejícími subjekty máme již 
letitou spolupráci. I OSPODy nám 
rády posílají jejich pečující osoby, aby 
si u nás splnili povinné vzdělávání.
Podobně je to i s odlehčovacími 
pobyty pro děti v pěstounské péči, 
kdy pořádáme tři letní a jedno zimní 
týdenní sportovní soustředění právě 
pro děti z pěstounských rodin.  Přesto, 
že hlavním důvodem je zákonný 
odpočinek pro osoby pečující, spadají 
tyto činnosti do volnočasových 
aktivit, kterých pořádáme několik do 
roka. Většinou ve formě výletů, 
výtvarných dílen, jednodenních splutí 
řek, nebo navštěvujeme různá 
zábavní centra, například Hopsárium, 
Jump arénu či bazén.
V roce 2022 jsme poskytovali sociální 
poradenství, a to i mimo doprovázení. 
Několik lidí se na nás obrátilo ohledně 
informací  o pěstounské péči, ale 
využili naši radu i kvůli jiným životním 
situacím ze sociální oblasti.
Závěrem svého úvodního slova chci 
poděkovat všem našim 
zaměstnancům, spolupracovníkům 
a dalším osobám, které se podílely na 
naší činnosti. Velké díky patří také 
všem našim rodinám  za dobrou 
spolupráci při doprovázení, i všem 
dalším klientům, se kterými 
se potkáváme na vzdělávání 
či volnočasových aktivitách, že využily 
našich nabídek a tím i podpořili 
činnost naší organizace.

Vážení přátelé, kolegové, příznivci, 
klienti a ostatní čtenáři.

SLOVO ŘEDITELE

ROK 2022

1



HLAVNÍ 
ČINNOST
Doprovázení náhradních rodin v rámci Dohod 
o výkonu PP a PPPD.

Podpora zdravého rozvoje dětí v náhradních
rodinách, zajištění a poskytování následné péče
těmto rodinám, včetně poradenské činnosti.

Příprava a realizace volnočasových aktivit, besed
a vzdělávacích programů pro náhradní rodiče.

Podávání informací a osvěta veřejnosti v rámci besed v 
městských knihovnách, i u dětí v základních školách, 
kde s nimi hovoří o náhradní rodinné péči v ČR.

NAŠE 
POSLÁNÍ
Organizace Pěstounské rodiny Kraje Vysočina,

z.ú. podporuje náhradní rodinnou péči, věnuje 
se a pracuje s rodinami, které přijaly jedno či více

dětí do náhradní rodinné péče, ať už do

pěstounské péče či do osvojení. Těmto rodinám

poskytuje služby různého charakteru v rámci celé

České republiky, kraje i mikroregionu.

Podporuje vznik nových náhradních rodin a pomáhá 
jim v duchovním, kulturním, morálním 
a společenském rozvoji tak, aby mohly zdravě

fungovat v celém systému náhradní rodinné péče.

2



Na několika místech Vysočiny se začínaly pozvolna 
náhradní rodiny stmelovat a spontánně začaly vznikat 
kluby náhradních rodin, kde se rodiče mohli společně 
poradit, kde mohli načerpat další sílu a pokračovat tak 
úspěšně ve výchově vlastních i přijatých dětí.

Děti zde pak vždy našly kamarády a učily se i spoustě 
nových věcí.

Od ledna 2014 se naše organizace zprofesionalizovala, 
chopili jsme se příležitosti doprovázet dlouhodobé 
pěstouny a pěstouny na přechodnou dobu v rámci 
Dohod o výkonu PP a PPPD. Od 01. 01. 2014 došlo 
ze zákona k nucené transformaci občanských sdružení 
na zapsané spolky, a protože legislativně spolek 
nesplňoval to, co děláme a nabízíme, došlo 
od 01. 1. 2016 k jeho další transformaci, tentokrát 
na zapsaný ústav tak, jak odsouhlasila valná hromada 
v roce 2014. 

Zakladatelkou zapsaného ústavu se stala v lednu 2016 
Bc. Monika Dietrichová. Zapsaný ústav je řízen správní 
radou a ředitelem organizace. Vedení organizace 
je velmi aktivní, a tak již několik let chodí do základních 
škol na besedy, kde s dětmi mluví o náhradní rodinné 
péči. Toto vnímáme jako takové „zasévání“ 
do budoucnosti. Snahou je dát mladé generaci 
povědomí o tom, že existuje skupina lidí, jenž si říkají 
náhradní rodiče a ukázat jim, že člověk může udělat 
šťastným nejen sebe a své biologické děti, ale i děti, 
které se narodily a bohužel neměly to štěstí vyrůstat 
v harmonickém rodinném prostředí.

Po celý rok fungovala poradna náhradní rodinné péče, 
kde se zájemci o osvojení i o pěstounskou péči 
dozvěděli, jak a kam se obrátit.

Na podzim roku 2005 se na podnět pana Martina 
Paclíka a Mgr. Táni Křížové konala na Krajském úřadě 
v Jihlavě přípravná schůze pro založení občanského 
sdružení, jež by mělo pomáhat sdružovat 
pěstounské rodiny z celé Vysočiny.

V prosinci 2005 se konala ustanovující schůze, kde se 
schválily stanovy sdružení, byl zvolen výbor a revizní 
komise, vznikl název a logo sdružení. Ze středu 
přípravného výboru sdružení vzešel jeho první 
předseda, pan Martin Paclík.

Název Pěstounské rodiny kraje Vysočina, o.s. 
se začalo objevovat v médiích, a to i díky velké 
aktivitě manželů Dietrichových, jedněch 
ze zakládajících členů sdružení.

Během roku 2006 proběhlo mnoho volnočasových 
aktivit pro pěstounské a adoptivní rodiny a v lednu 
2007 pak na první valné hromadě došlo 
k vyhodnocení všech našich aktivit. Byly navrženy 
a schváleny aktivity i pro rok nadcházející. 
Hlasováním valné hromady byl zvolen nový 
předseda našeho sdružení pan Aleš Dietrich, neboť 
pan Martin Paclík tuto funkci nemohl z časových 
důvodů dále zastávat.

Počátkem roku 2007 také vznikly první webové
stánky našeho sdružení www.pestvys.cz, kde bylo, 
je a bude, možné nalézt informace o naší organizaci 
i o jejích rozmanitých činnostech.

V dalším roce pak naše občanské sdružení získalo 
i pověření k sociálně právní ochraně dětí. Velmi úzce, 
již po mnoho let spolupracujeme s Krajským úřadem 
Kraje Vysočina. Začínáme být známou organizací 
i mezi jinými neziskovými organizacemi pracujícími 
na poli náhradní rodinné péče.

JAK 
ORGANIZACE 
VZNIKLA?

3



17. 08. 2022
SJÍŽDĚLI JSME ŘEKU ORLICI
Slunečná středa se stala pro několik dětí zajímavou. 
Instruktor Aleš je vzal na jednodenní vodáckou 
lahůdku – sjížděli řeku Orlici, která jako jediná 
z menších, nám méně známých toků, měla v tu dobu 
dostatek vody.
Aleš vedl děti hodně ke cvičení v peřejích, nácviku 
najíždění do proudů a obratů v proudu. Zbyl čas i na 
hrátky v písečných mělčinách a peřejích.

03. 09. 2022
SJEZD SPODNÍHO ÚSEKU
ŘEKY SÁZAVY
Menší skupina vodáků se vypravila pokořit a sjet 
spodní úsek řeky Sázavy z Krhanic do Pikovic, odkud 
si přivezli spoustu krásných zážitků. 

10. 09. 2022
HOPSÁRIUM A VÝSTAVU LEGA
V sobotu jsme s dětmi navštívili Hopsárium a výstavu lega.

28. 10. 2022
JUMP ARÉNA
V pátek proběhl společný výlet do města Tábor, kde 
děti otestovaly rozlehlou Jump arénu.

29. 10. 2022
PODZIMNÍ VÝTVARNÉ DÍLNIČKY
Jedna z dalších našich výtvarných dílniček – tentokrát 
na podzimní téma. Děti se svými pěstounkami 
(a pěstouny) si vyrobily krásné věcičky, aby si zkrášlily 
své domovy a udělaly radost i babičkám.

11. 12. 2022
VÁNOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
Proběhla v Pelhřimově, v sídle naší organizace.
Účastníci si domů odnesli spoustu krásných vánočních 
dekorací z pedigu.

14. až 19. 02. 2022
UČILI JSME LYŽOVAT DĚTI 
Z NÁHRADNÍCH RODIN
Se 14 ti dětmi jsme obsadili příjemnou Roubenku  
v Orlických horách. Uprostřed týdne nás potrápila silná 
vichřice, která porážela stromy.
Následkem vichřice byl výpadek elektrického proudu 
na celých horách. Teplo v chalupě jsme udrželi díky 
krbům, a nejezdící vleky a lanovky nahradili teplým 
bazénem se skluzavkami v Rychnově nad Kněžnou, 
který energetici zprovoznili hned po ránu.

30. 04. 2022
JARNÍ VÝTVARNÉ DÍLNIČKY
Náhradní rodiny přijaly pozvání na jarní 
výtvarnou dílnu. 
Odnesli jsme si květináče s vlastnoručně vyrobenými 
květinkami, které nám doma ozdobily a rozzářily 
jídelní stoly.

11. až 16. 07. 2022
VODÁCKÉ AKTIVITY NA ŘECE SÁZAVĚ
Zúčastnilo se 15 dětí ve věku 7 až 15 let. 
Stanový tábor jsme letos rozprostřeli v Choceradech 
v kempu hotelu Ostende. Na vodě se dětem věnovali 
čtyři certifikovaní vodáčtí instruktoři.
Z polní kuchyně se linula každý den příjemná vůně 
domácí kuchyně. Počasí jsme měli krásné, pršelo nám 
jen jeden večer.

08. až 13. 08. 2022
VODÁCKÉ ZÁŽITKY NA ŘECE VLTAVĚ
Byli jsme v sestavě 19 ti dětí a 5 ti dospělých, tábořili 
v kempu Branná, odkud jsme každý den vyjížděli 
za vodáckými zážitky na řeku Vltavu.
Počasí nám až neuvěřitelně přálo, byl to nádherný 
slunný týden (pršet začalo až po návratu domů). Děti 
byly spokojené, užily si vody i večerního společenství 
u ohně. Úrazy i nemoci se nám obloukem vyhnuly. 
Dvě kuchařky v polních podmínkách dokázaly 
vykouzlit chutná jídla, po kterých zůstávaly jen 
prázdné hrnce na sporáku. Vodáčtí instruktoři naučili 
děti základům vodáctví.

SPOLEČENSKÉ AKCE 
A SPORTOVNÍ AKTIVITY 
ROKU 2022

4



5

Vzdělávání osob pečujících 
v roce 2022
22. – 24. 04. 2022
Proběhl první vzdělávací seminář na téma „Bezpečné a nebezpečné vztahy v náhradní rodinné péči“. Každý člověk 
potřebuje pro svůj zdravý rozvoj škálu vztahů, a to jak vertikálních, tak horizontálních. Ne všechny vztahy jsou 
však pro přijaté děti přínosné a některé mohou být pro ně naopak poškozující. Společně jsme se na tuto 
problematiku podívali z hlediska práva, z hlediska věcného i z hlediska nejlepšího zájmu dítěte. 

13. – 15. 05. 2022

19. – 21. 08. 2022

Seminář na téma „Hranice šité na míru přijatým dětem“. Společně s lektory Mgr. Alešem Dietrichem 
a Mgr. Monikou Dietrichovou jsme sdíleli, jak nastavit hranice a pravidla tak, aby nám pomáhala při výchově 
a péči o svěřené děti, a přitom nebrzdila jejich potenciál. Bez hranic a pravidel se neobejdeme v žádné 
společnosti či skupině, tím spíše v pěstounské rodině. Seminář byl skvělý a věříme, že přinesl mnoho nových 
informací do života přítomných pěstounů. 

Květnový seminář s názvem „18. je kritické číslo, aneb příprava přijatých dětí na dospělost“. Lektoři předali 
účastníkům mnoho praktických zkušeností a odborných informací ohledně blížící se dospělosti svěřených dětí. 
Děti do rodin přichází malé, rychle rostou a jejich 18. rok se blíží rychleji, než-li si kolikrát jejich pečující osoby umí 
představit. Začít řešit, co bude dál, v den 18. narozenin svěřených dětí je již pozdě, proto je potřeba se na to včas 
připravit. 

17. – 19. 06. 2022
O víkendu hovořili lektoři Mgr. Igor Nosál, Ph.D. ve spolupráci s Bc. Alešem Dietrichem o vztahové vazbě, citové 
deprivaci, hledání identity a o pubertě, jež bývají častým vysvětlením pro nestandardní chování přijatých dětí. 
Seminář jsme nazvali "Budování vztahového pouta s emočně a vztahově zraněnými dětmi". Vysvětlení však nemůže 
být zároveň omluvou. Společně jsme přemýšleli, jak odlišit klasické zlobení od volání o pomoc. Hledali jsme 
odpovědi na to, co se s tím dá následně dělat a s čím je potřeba se prostě smířit. 



6

14. – 16. 10. 2022

O víkendu od 14. do 16. 10. 2022 osoby pečující absolvovaly seminář s názvem „18. je kritické číslo, aneb příprava 
přijatých dětí na dospělost“. Seminář lektorovali manželé Mgr. Aleš a Mgr. Monika Dietrichovi. Spolu s účastníky 
semináře probírali blížící se dospělost přijatých dětí. Ať je dětem 15, 16 nebo 17 let, všichni si uvědomují, že jejich 
dospělost už klepe na dveře a „osmnáctka“ dětí se blíží rychleji, než-li si kdo umí představit, a také připustit. 

04. – 06. 11. 2022

Název „Specifika při výchově přijatých dětí“ dostal víkendový seminář, jež lektorovali Mgr. Aleš a Mgr. Monika 
Dietrichovi. Hovořilo se o specifických problémech, se kterými se potýkají pěstouni při výchově přijatých dětí. 
A že problémů není zrovna málo. Jasné je, že výchova přijatých dětí vyžaduje určitá specifika oproti standardní 
výchově dětí doma narozených. 

25. – 27. 11. 2022 

O víkendu proběhl v Pelhřimově pod vedením lektorů – sourozenců Bc. Jany Frantíkové, DiS. a Mgr. Aleše 
Dietricha seminář s názvem „Křesťanské principy ve výchově přijatých dětí, aneb děti jako svěřený poklad“. Účastníci 
přijeli z celé republiky, aby se jednak něco nového dozvěděli a aby sdíleli, jaké křesťanské principy využívají 
ve výchově svěřených dětí. Spolu s lektory se zamýšleli nad tím, zda přijaté děti opravdu berou jako svěřený 
poklad. Hovořili o tom, zda vnímají rozdíl mezi výchovou přijatých dětí v běžné rodině a v rodině křesťanské. 
Přemýšleli jsme, zda skutečně umíme využít sílu křesťanské víry při výchově nám svěřených přijatých dětí a zda 
jim umíme dát něco navíc. Moralizujeme je nebo se jim snažíme pomoc a připravit je na jejich vlastní dospělost? 

15 osob pečujících se zúčastnilo semináře s názvem „Potřeby dětí z poruchou citového pouta a jak je naplnit“. 
Zkušenosti ze své praxe terapeuta předával Mgr. Igor Nosál, Ph.D., kterého lektorsky podporoval 
Mgr. Aleš Dietrich. Zaměřili jsme se na hledání řešení mnohdy neblahé minulosti svěřených dětí. Jejich minulost 
změnit nelze, ale můžeme na ni vytvořit jiný – nejlépe pozitivní pohled a s tím pak pracovat.

16. – 18. 09. 2022



20. 01 - 21. 01. 2022 (16 hodin) - pořádající organizace: Mgr. et Mgr Věra Nešutová - psycholog 
poradenství, diagnostika, terapie, supervize

„Metody a techniky práce s rodinou a dětmi s narušenou vztahovou vazbou“ 

15. 02. 2022 (8 hodin) - pořádající organizace: Dr. Ing. Jiří Staněk

„Poruchy chování a emocí u dětí - základ informací pro práci orgánů SPOD“ 

24. 03. - 19. 05. 2022 (24 hodin) - pořádající organizace: Triada

„Zpracování přemístění za pomoci metody My BackPack - základy práce“ 

11. 05. 2022 (6 hodin) - pořádající organizace: Vysočina Education, Jihlava

Přednášející: PhDr. Petra Pávková

„Úvod do problematiky komplexního vývojového traumatu“

18. 06. 2022 (24 hodin) - pořádající organizace: Pěstounské rodiny Kraje Vysočina, Pelhřimov

Lektoři: Mgr. Igor Nosál, Ph.D., Mgr. Aleš Dietrich

„Budování vztahového pouta s emočně a vztahově zraněnými dětmi“

17. 09. - 11. 11. 2022 (120 hodin) - pořádající organizace: FAKTA, s.r.o, Žďár nad Sázavou

akreditace MŠMT - 40893/2020-4-48 

„Studium pro asistenty pedagoga“ (kvalifikační studium)  

13.10.2022 (6 hodin) - pořádající organizace: Sdružení pěstounských rodin Brno

„Nejlepší zájem dítěte v náhradní rodinné péči“ (online)

19.10.2022 (7 hodin) - pořádající organizace: Krajský úřad Kraje Vysočina, Jihlava

„Paleta podpory dětem v NRP“

NAŠI ZAMĚSTNANCI SE V ROCE 2022 ZÚČASTNILI TĚCHTO VZDĚLÁVACÍCH 
AKTIVIT:

VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ V ROCE 2022

7



Týmové supervize pořádáme v Pelhřimově, v sídle 
organizace a občas v Brně. V roce 2022 proběhla 
týmová supervize opětovně dvakrát, konkrétně 
v termínech 17. 06. 2022 a 09. 12. 2022. Naší 
supervizorkou je Mgr. MgA. Helena Bezděková.

Na obou setkáních byli přítomni: ředitel Mgr. Aleš 
Dietrich, vedoucí klíčová pracovnice  Mgr. Monika 
Dietrichová, a dvě klíčové pracovnice Bc. Ing. Alena 
Egersdorfová, DiS. a Bc. Martina Kubátová.
Účastníci vnímali obě supervizní setkání 
jako hodnotná a přínosná.

Osobní supervize probíhá vždy, když ji klíčový 
pracovník potřebuje. Supervize je nejlepší 
metoda, jak si ulevit od problémů a starostí a být 
si vzájemně blíž. Management naší organizace 
si kolem sebe vybudoval síť kolegů, na které 
se může obrátit, řeší-li nějakou složitou záležitost. 
Jsme si vzájemnou oporou.

TÝMOVÁ 
SUPERVIZE
V naší organizaci rádi využíváme 
týmovou i osobní supervizi 
a chápeme její význam jako 
zkvalitnění naší práce.

8



Na 20. 10. 2022 byl připraven skvělý program pro 
děti i dospělé. Moderoval jej oblíbený Milan 
Řezníček. Pan Řezníček celé odpoledne a podvečer 
vyzýval děti k tancování a k soutěžení, zároveň 
zpovídal přítomné zástupce organizací, jež mají 
ve své náplni něco společného s pěstounstvím, aby 
se kolem jdoucí dozvěděli víc o jejich práci 
a poslání. 

V rámci Týdne pěstounství na Vysočině pozval 
Krajský úřad Kraje Vysočina v pátek dne 
21. 10. 2022 všechny pěstouny a jim svěřené děti 
do zábavného centra Robinson. Krajský úřad tak 
vyjádřil své  poděkování za jejich obětavou práci, 
čas a trpělivost, kterou věnují svěřeným dětem.

Zúčastnili jsme se zábavného 
odpoledne, které se odehrálo v City 
Parku v Jihlavě v rámci Týdne 
pěstounství. 

Středu 19. 10. 2022 jsme zasvětili konferenci, která 
nesla název „Kvalita podpory dítěte v náhradní 
rodinné péči". Ředitel naší doprovázející organizace 
se podílel na jejím programu a přednesl svůj 
příspěvek s názvem „Doprovázení je pro nás víc 
než profese“ Odměněn byl potleskem přítomných 
pěstounů, sociálních pracovníků i občanů 
z řad veřejnosti.

Den otevřených dveří v rámci Týdne pěstounství 
proběhl v našem sídle v pondělí 17. 10. 2022 od 10 
do 14 hodin. 
Byli jsme připraveni zodpovědět všechny otázky 
ohledně náhradního rodičovství.

V úterý 18. 10. 2022 jsme navštívili pelhřimovskou 
nemocnici, kde jsme v atriu rozdávali letáčky 
související s náhradní rodinnou péčí.

Jako profesionální doprovázející 
organizace jsme byli součástí Týdne 
pěstounství na Vysočině:

9



VÝKON SOCIÁLNĚ - PRÁVNÍ 
OCHRANY DĚTÍ (SPOD)
Poslání organizace
Posláním organizace Pěstounské rodiny Kraje Vysočina je zajistit dětem, které nemohou vyrůstat ve své vlastní 
rodině, bezpečné náhradní rodinné prostředí prostřednictvím doprovázení, poradenství a vzdělávání 
náhradních rodičů.

Cíle poskytování SPO
• Podpora příznivého vývoje a všestranného rozvoje dítěte v náhradní rodině
• Doprovázení a podpora náhradních rodin od přijetí dítěte do náhradní rodiny do ukončení náhradní 

rodinné péče
• Podpora a poradenství náhradním rodinám v obtížných a krizových situacích
• Podpora a poradenství dětem opouštějícím náhradní rodinnou péči
• Zvyšování odbornosti náhradních rodičů
• Zvyšování počtu žadatelů o náhradní rodinnou péči
• Zvyšování informovanosti laické i odborné veřejnosti o problematice náhradní rodinné péče

Cílové skupiny
• Děti, jejichž příznivý vývoj je ohrožen
• Děti v náhradní rodinné péči
• Mladiství opouštějící náhradní rodinnou péči
• Náhradní rodiče (osoby pečující, osoby v evidenci, osvojitelé)
• Zájemci a žadatelé o zprostředkování náhradní rodinné péče

§ 
Schválená činnost
• uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče § 47b

• poskytování odborného poradenství a pomoci 
žadatelům o zprostředkování osvojení nebo 
pěstounské péče a poskytování poradenské pomoci 
fyzickým osobám vhodným stát se osvojiteli nebo 
pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti 
s osvojením nebo svěřením dítěte do pěstounské péče 
§ 11 odst. 1 písm. d) § 11 odst.2 písm. c)

• poskytování výchovné a poradenské péče osobě 
pečující, s níž pověřená osoba uzavřela Dohodu 
o výkonu pěstounské péče (§ 47b), při výkonu 
pěstounské péče a sledování výkonu pěstounské péče

• vyhledávání dětí uvedených v § 2 odst.2, kterým je 
třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí 
formou pěstounské péče nebo osvojiteli a jejich 
oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou 
působností (§ 19a odst. 1 písm. a) 48 odst. 2 písm h)

10



• Přednášky o náhradní rodinné péči na základních a středních školách
• Setkávání s osvojiteli a pěstouny
• Webové a facebookové stránky
• Články v tisku

Osvětová činnost

• Osobní schůzky s klíčovým pracovníkem (minimálně jednou za 2 měsíce)
• Pomoc při zajištění krátkodobé péče o svěřené dítě
• Dlouhodobá odlehčovací péče
• Zprostředkování odborné pomoci
• Pomoc při realizaci kontaktu dítěte s jeho biologickým rodičem nebo jiným členem rodiny
• Vzdělávání náhradních rodičů

Doprovázení náhradních rodin, které mají s organizací 
uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské péče

• pro zájemce a žadatele o zprostředkování náhradní rodinná péče: informace o formách NRP, 
informace o procesu zprostředkování, komunikace s institucemi 

• pro náhradní rodiče: poradenství při řešení sociálních nebo psychických problémů, při řešení 
problémů souvisejících s péčí o dítě, zdravím dítěte a s výchovou dítěte, v oblasti vzdělávání dítěte, 
při uplatňování nároků osoby pečující nebo osoby v evidenci v oblasti nemocenského, 
důchodového pojištění, podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci, státní sociální 
podpory, dávek pomoci v hmotné nouzi, dávek pro osoby se zdravotním postižením, při 
uplatňování jiných nároků a pohledávek, při využívání sociálních služeb

• pro děti opouštějící náhradní rodinu: pomoc při přípravě dítěte na odchod z náhradní rodinné 
péče, pomoc při zabezpečení ubytování, pomoc při vyřizování úředních záležitostí, evidenci na 
úřadu práce, podpora při získání a udržení si prvního zaměstnání, při hospodaření s finančními 
prostředky, informace o dávkách mimořádné okamžité pomoci

Odborné sociální poradenství

SEZNAM ČINNOSTÍ
POSKYTOVANÝCH POVĚŘENOU
OSOBOU

11



STANDARDY 
SOCIÁLNĚ - PRÁVNÍ
OCHRANY DĚTÍ
Od ledna 2015 vešly v platnost
standardy sociálně právní
ochrany dětí, podle kterých 
se chod naší organizace řídil
i v roce 2022

Seznam standardů:

• Standard 1: Cíle a způsoby činnosti pověřené osoby
• Standard 2: Ochrana práv a oprávněných zájmů
• Standard 3: Prostředí a podmínky
• Standard 4: Informovanost o výkonu sociálně-právní        

    ochrany a činnosti pověřené osoby
• Standard 5: Podpora přirozeného sociálního prostředí
• Standard 6: Personální zabezpečení
• Standard 7: Přijímání a zaškolování nových    

    zaměstnanců
• Standard 8: Profesní rozvoj zaměstnanců
• Standard 9: Pracovní postupy pověřené osoby
• Standard 10: Dohoda o výkonu pěstounské péče
• Standard 11: Předávání informací
• Standard 12: Změna situace
• Standard 13: Dokumentace o výkonu sociálně-právní   

       ochrany
• Standard 14: Vyřizování a podávání stížností
• Standard 15: Rizikové, havarijní a nouzové situace
• Standard 16: Zvyšování kvality výkonu     

       sociálně - právní ochrany dětí

Standardy kvality jsou souborem kritérií, které 
určují úroveň kvality sociálně-právní ochrany 
dětí, ke kterému poskytování je naše 
organizace pověřena Krajským úřadem Kraje 
Vysočina. 

Standardy tak prakticky slouží ke zvyšování 
kvality práce jednotlivých pracovníků, a tím 
i celé organizace. Jsou přesným vodítkem, jak 
v konkrétních situacích postupovat uvnitř 
i navenek a nastavují také funkční procesy 
organizace včetně hierarchie. Standardů 
máme celkem šestnáct a chápeme je jako 
nástroj a živý dokument měnící 
se vyvolanými potřebami. Lidově řečeno, 
standardy řeší JAK, CO, KDY, KDE a S KÝM 
(KOMU) pro všechny myslitelné situace, které 
mohou při naší práci nastat. Pokud nastane 
situace nová, je třeba ji standardizovat 
a příslušný standard náležitě doplnit 
či upravit.

12



Naši klíčoví pracovníci doprovázeli ke konci roku 
2022 celkem čtyřicet jedna náhradních rodin. 
Devět rodin se staralo o svěřené děti v režimu 
pěstounské péče na přechodnou dobu a třicet 
dva rodin bylo v režimu dlouhodobé 
pěstounské péče. Jednu dlouhodobou 
pěstounku jsme doprovázeli dva měsíce a po té 
byla dohoda ukončena z důvodu zrušení 
pěstounské péče, kdy se dítě navrátilo do 
přechodné pěstounské péče.

V rámci doprovázení jsme navštěvovali 
32 dlouhodobých pěstounských rodin, kde 
vyrůstalo v dlouhodobé pěstounské péči 
celkem 52 dětí a u pěstounů na přechodnou 
dobu bylo vychováváno dětí 9.

Dohody o výkonu pěstounské péče jsme 
ukončily v průběhu roku 2022 tři. Dvě skončily 
z důvodu nabytí zletilosti svěřených dětí 
a z jedné se dítě navrátilo do pěstounské péče 
na přechodnou dobu.

Doprovázení k 31. 12. 2022 bylo v naší organizaci 
zajišťováno čtyřmi klíčovými pracovníky.
V průběhu roku 2022 jsme uzavřeli Dohodu o výkonu 
pěstounské péče celkem s pěti novými náhradními 
rodinami vykonávajícími dlouhodobou pěstounskou péči 
a dvě nové Dohody o výkonu pěstounské péče 
na přechodnou dobu.

Výkon sociálně-právní ochrany 
dětí (SPOD)

DOHODY O VÝKONU 
PĚSTOUNSKÉ PÉČE 
A PĚSTOUNSKÉ PÉČE 
NA PŘECHODNOU 
DOBU V ROCE 2022

13



Finanční zpráva za 
rok 2022
Vyhotovila: Marie Kouklíková

Účetnictví je vedeno podvojně v souladu se 
zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Jednotlivé 
projekty jsou v rámci účetnictví vedeny na 
samostatných variabilních symbolech pro účely 
vyúčtování grantů a dotací, a pro účely 
transparentnosti vynaložených výdajů.

Účetním obdobím je kalendářní rok.

Archiv účetních dokladů byl do konce roku 2022 
umístěn v kanceláři na korespondenční adrese 
Hodějovická 2163, Pelhřimov, PSČ 393 01. 
V účetnictví jsou uplatněny obecně platné zásady 
bez použití specifických odchylek.

Zapsaný ústav nebyl k 31. 12. 2022 plátcem DPH. 
Účetní závěrka byla sestavena k rozvahovému dni 
31. 12. 2022. Okamžik sestavení závěrky 
23. 06. 2023. Účetnictví pro naši organizaci 
zpravovala paní Marie Kouklíková, jež vyhotovila 
i uzávěrku. Organizace vykázala k 31. 12. 2022 
hospodářskou ztrátu ve výši  354 515,82 Kč.

Příjem podléhá osvobození od daně z příjmu 
právnických osob.

Organizace nevlastní žádný investiční hmotný 
ani nehmotný majetek a nemá ke dni sestavení 
závěrky závazky z obchodního styku po lhůtě 
splatnosti, závazky vůči státnímu rozpočtu, ani 
nečerpá žádný úvěr.

V příloze je podrobný rozpis vynaložených 
nákladů a příjmů za rok 2022.

V Praze, dne 23. června 2023

14



Výsledovka Strana 1
Pestounské rodiny kraje Vysočina Rok: 2022 Dne: 23.06.2023 Tisk vybraných záznamůIČ: 27015106

Název účtuČíslo 
účtu

Koncový
stav

Obraty
rozdíl

Obraty za
období D

Obraty za
období MD

Počáteční
stav

Náklady
501 Spotřeba materiálu 269 278,63269 278,63269 278,630,00 0,00
502 Spotřeba energie 33 611,6333 611,6333 611,630,00 0,00
503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 135 677,56135 677,56135 677,560,00 0,00
511 Opravy a udržování 28 350,0028 350,0028 350,000,00 0,00
512 Cestovné 357 647,00357 647,00357 647,000,00 0,00
513 Náklady na reprezentaci 1 587,401 587,401 587,400,00 0,00
518 Ostatní služby 1 015 385,351 015 385,351 015 385,350,00 0,00
521 Mzdové náklady 1 090 964,001 090 964,001 090 964,000,00 0,00
524 Zákonné sociální a zdravotní pojištění 281 382,00281 382,00281 382,000,00 0,00
527 Zákonné sociální náklady 70 308,0070 308,0070 308,000,00 0,00
530 Daně a poplatky 132,00132,00132,000,00 0,00
531 Daň silniční 1 175,001 175,001 175,000,00 0,00
543 Poskytnuté dary 29 927,0029 927,0029 927,000,00 0,00
548 Ostatní provozní náklady 4 573,254 573,254 573,250,00 0,00
568 Ostatní a mimořádné finanční náklady 1 824,001 824,001 824,000,00 0,00

0,00 3 321 822,82 0,00 3 321 822,823 321 822,82Náklady celkem

Výnosy
602 Tržby z prodeje služeb-pořádání akcí 1 059 895,001 059 895,000,000,00 1 059 895,00
640 Jiné provozní výnosy 649,00649,000,000,00 649,00
682 Přijaté příspěvky-dary 274 583,00274 583,000,000,00 274 583,00
691 Provozní dotace 1 632 180,001 632 180,00399 320,000,00 2 031 500,00

0,00 399 320,00 3 366 627,00 2 967 307,002 967 307,00Výnosy celkem

-354 515,82Hospodářský zisk celkem
-354 515,82Hospodářský zisk za období

Tisk vybraných záznamů: Datum >= 01.01.2022, Datum <= 31.12.2022

Rozvaha Strana 1
Pestounské rodiny kraje Vysočina Rok: 2022 Dne: 23.06.2023 Tisk vybraných záznamůIČ: 27015106

Číslo 
účtu

Koncový
stav

Obraty
rozdíl

Obraty za
období D

Obraty za
období MD

Počáteční
stavNázev účtu

Aktiva
211 Peněžní prostředky v pokladně 28 385,0323 820,03199 520,004 565,00 175 699,97
221 Peněžní prostředky na účtech 57 859,11-226 503,323 315 053,00284 362,43 3 541 556,32
261 Peníze na cestě 0,000,00467 935,000,00 467 935,00
311 Pohledávky z obchodních vztahů 25 830,00-800,00523 955,0026 630,00 524 755,00
314 Poskytnuté zálohy - dlouhodobé a krátkodobé 74 128,007 550,0083 950,0066 578,00 76 400,00
315 Ostatní pohledávky 48 000,00-30 000,002 031 500,0078 000,00 2 061 500,00

460 135,43 6 621 913,00 6 847 846,29 234 202,14-225 933,29Aktiva celkem

Pasiva
321 Závazky z obchodních vztahů 55 503,5842 479,53887 482,0813 024,05 929 961,61
325 Ostatní závazky 336 525,0077 298,00428 748,00259 227,00 506 046,00
331 Zaměstnanci 73 875,007 270,001 174 784,0066 605,00 1 182 054,00
336 Zúčtování s institucemi sociál. zabezpečení a zdravot. pojištění 30 529,00-3 720,00383 223,0034 249,00 379 503,00
342 Ostatní přímé daně 10 942,005 255,00159 435,005 687,00 164 690,00
343 Daň z přidané hodnoty 0,000,00132,000,00 132,00
379 Jiné závazky 684,000,000,00684,00 0,00
383 Výdaje příštích období 30 000,310,0030 000,0030 000,31 30 000,00
384 Výnosy příštích období 0,000,0012 800,000,00 12 800,00
395 Vnitřní zúčtování 0,000,00274 593,400,00 274 593,40
411 Základní kapitál 7 250,630,000,007 250,63 0,00
428 Nerozdělený zisk minulých let 346 245,5294 277,620,00251 967,90 94 277,62
429 Neuhrazená ztráta minulých let -302 837,080,000,00-302 837,08 0,00
431 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 0,00-94 277,6294 277,6294 277,62 0,00

460 135,43 3 445 475,10 3 574 057,63 588 717,96128 582,53Pasiva celkem

-354 515,82
-354 515,82

Hospodářský zisk celkem
Hospodářský zisk za období

Tisk vybraných záznamů: Datum >= 01.01.2022, Datum <= 31.12.2022

15



SPONZOŘI A DÁRCI NAŠÍ 
ORGANIZACE

Naší organizaci v roce 2022 obdarovaly nejen nadační 
fondy, ale i soukromí dárci. Všechny získané prostředky 
jsme použili na práci se svěřenými dětmi v náhradních 
rodinách a při sportovních či výtvarných aktivitách. 

Za malou i větší finanční částku, ale i za hmotné věci, 
kterými jste nás obdarovali, jsme velmi vděční. 

Děkujeme Vám, že na nás myslíte.

Za finanční i osobní podporu děkujeme Nadačnímu 
fondu pro Pelhřimovsko, který finančně podpořil zimní 
i letní sportovní aktivity pro děti z náhradních rodin.

Nadace Terezy Maxové dětem finančně podpořila letní 
i zimní aktivity, jež pořádáme pro děti svěřené do 
pěstounské péče.

Osobní velké poděkování patří věrnému panu 
Moravcovi a jeho manželce, kteří na nás v  roce 2022 
mysleli nemalou finanční částkou.

SPOLUPRACUJEME S
• Nestátními neziskovými organizacemi z celé ČR 

pracujícími na poli NRP
• Asociace Dítě a Rodina
• Dominik, z.s.
• Koordinační uskupení neziskových organizací 

na Vysočině
• Krajské úřady a OSPOD
• Psychocentrum Jihlava
• Psychologové a lektoři náhradní rodinné péče
• Středisko výchovné péče Jihlava

16



TIRÁŽ
Výroční zprávu zpracovala

Mgr. Monika Dietrichová
zástupce ředitele

Odpovědná osoba za účetnictví
Marie Kouklíková

Odpovědná osoba za celek výroční zprávy

Mgr. Aleš Dietrich
ředitel organizace

Korektury textů
Bc. Martina Kubátová

Graficky zpracovala
Linda Dietrich

Použité fotografie a obrázky
Fotografie byly použity z webových stránek 

pixabay. com a pexels.com nebo z archivu organizace

Náklad
20 výtisků

Datum schválení výroční zprávy
28. 06. 2023


